MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA – UNILAB

1

ATA DA 50ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO 1

Aos quinze dias do mês de maio de 2018, às nove horas e quarenta e seis minutos, no Campus das 2

Auroras, em Redenção/CE, mediante prévia convocação, realizou-se a 50ª sessão extraordinária 3

do Conselho Universitário, sob a presidência da Vice-Reitora, Lorita Marlena Freitag Pagliuca, 4

e com a presença dos seguintes Conselheiros: Thiago Moura de Araújo (Diretor do Instituto de 5

Ciências da Saúde); George Leite Mamede (Diretor do Instituto de Engenharias e 6

Desenvolvimento Sustentável); Lívia Paulia Dias Ribeiro (Diretora do Instituto de Ciências 7

Exatas e da Natureza); Maurílio Machado Lima Junior (Diretor do Instituto de Humanidades e 8

Letras); Maria Vilma Coelho Moreira Faria (Diretora Interina do Instituto de Ciências Sociais 9

Aplicadas);  Francisco Nildo da Silva (Diretor do Instituto de Desenvolvimento Rural); Mírian 10

Sumica Carneiro Reis (Diretora do Campus dos Malês), presente por videoconferência; Maria 11

Cristiane Martins de Souza (Diretora do Instituto de Educação a Distância); Emanuella Silva 12

Joventino Melo (representante docente do Instituto de Ciências da Saúde); Sérgio Servilha de 13

Oliveira (representante docente do Instituto de Engenharias e Desenvolvimento Sustentável); 14

João Francisco da Silva Filho (representante docente do Instituto de Ciências Exatas e da 15

Natureza); Artemisa Odila Candé Monteiro (representante docente do Instituto de Humanidades 16

e Letras); Antônio Marcelo Cavalcanti Novaes (representante docente do Instituto de 17

Desenvolvimento Rural); Antônio Luciano Morais Melo Filho, Normânia Lúcia Peixôto 18

Pereira, Cantídio Guilherme Studart Guimarães Filho e  Paulo César Farias Lima, pela 19

representação dos Servidores Técnico-Administrativos em Educação; Letícia Ferreira Mourão,  20

Sambite Santos Cabi (suplente) e Baticã Braima Ença Mané (suplente), pela representação 21

discente. Conselheiros ausentes: Tedse Silva Soares Gama (representante discente). Justificou sua 22

ausência à sessão o Magnífico Reitor, Anastácio Queiroz de Sousa. Encontra-se vaga a 23

representação docente do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas. I. ABERTURA DOS 24

TRABALHOS – Havendo quórum regulamentar, a Senhora Presidente agradeceu a presença dos 25

Conselheiros e declarou aberta a sessão. Inicialmente, a Presidência colocou a pauta em discussão. 26

O Conselheiro Francisco Nildo da Silva solicitou que fosse incluído como ponto de pauta em 27

regime de urgência a discussão da criação do Instituto de Educação a Distância e da 28

Superintendência de Gestão de Pessoas, bem como o requerimento de anulação da Portaria nº 29

445/2018, que nomeia interinamente a Direção do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas. O 30

Conselheiro George Leite Mamede pontuou que as ações da Reitoria que seguem o Estatuto podem 31

acontecer a qualquer tempo, sem aprovação do Consuni, como por exemplo a criação do Instituto 32

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA – UNILAB

2

da Educação a Distância. A Conselheira Maria Vilma Coelho Moreira Faria pontuou que sua 33

nomeação ocorreu em conformidade com o que está estabelecido na composição do Conselho de 34

Unidade Acadêmica do ICSA. Após ampla discussão, o Conselheiro Francisco Nildo da Silva 35

retirou sua proposta. A seguir, a Senhora Presidente colocou a pauta em votação, a qual foi 36

aprovada por unanimidade. II. APROVAÇÃO DAS ATAS – A Senhora Presidente colocou em 37

discussão as atas da 44ª e 46ª sessão extraordinária do Consuni. O Conselheiro Francisco Nildo da 38

Silva solicitou a reformulação da linha 37 da ata da 44ª sessão extraordinária do Consuni, que foi 39

submetida a provação da seguinte forma: “Após pedido de esclarecimento solicitado pelo 40

Conselheiro Francisco Nildo da Silva”. Com anuência do plenário, a Presidência colocou em 41

votação, separadamente, cada um dos documentos, que foram aprovados, registrando-se a 42

abstenção do docente Francisco Nildo da Silva na votação da ata 46ª sessão extraordinária do 43

Consuni. III. ORDEM DO DIA – 1. Proposta de criação do curso, aprovação do Projeto 44

Político-Pedagógico e do Regimento Interno do Programa Associado de Pós-Graduação: 45

Mestrado Profissional em Ensino e Formação Docente (PPGEF UNILAB/IFCE). Processo 46

n° 23282.003773/2018-34. Relatora: Lívia Paulia Dias Ribeiro. A palavra foi passada à 47

Relatora, que apresentou a matéria ao Plenário, destacando que o processo já passou anteriormente 48

no Consuni e foi aprovado. No entanto, a proposta foi encaminhada à Capes faltando a assinatura 49

de um documento, razão pela qual o processo não foi analisado e perdeu-se o prazo do edital. A 50

partir do interesse do Instituto Federal do Ceará e da Unilab a proposta será novamente submetida. 51

A Conselheira também pontuou a relevância do mestrado profissional nesse tema, tendo em vista 52

a carência na região e nos países parceiros de cursos de pós-graduação na área. A Conselheira 53

Artemisa Odila Candé Monteiro perguntou como será a seleção para estudantes estrangeiros. A 54

Relatora destacou que a seleção será similar à que ocorre no Mestrado Acadêmico em 55

Sociobiodiversidade e Tecnologias Sustentáveis, por meio de entrevistas por Skype e aplicação de 56

prova local. Após as manifestações, a Presidência colocou em votação a proposta, que foi aprovada 57

por unanimidade pelo Plenário. 2. Proposta de criação do curso e aprovação do Projeto 58

Político-Pedagógico do Curso de Especialização em Políticas de Educação para Igualdade 59

Racial. Processo n° 23282.003166/2018-30. Relator: Maurílio Machado Lima Júnior. A 60

palavra foi passada ao Relator, que apresentou a matéria, destacando que se trata de um curso que 61

procura oferecer um programa de formação para agentes de transformação para que possam se 62

fortalecer quanto ao entendimento da contribuição dos povos africanos na diáspora, no caso do 63

Brasil, no entendimento das suas lutas sociais dos africanos e afro-brasileiros, que historicamente 64

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA – UNILAB

3

tem procurado romper com os aspectos de sua inviabilidade nas questões sociais. O curso é na 65

modalidade de educação a distância, com carga horária de 420 horas e tem como um dos objetivos 66

favorecer a elaboração de políticas públicas para a igualdade racial. Após as manifestações, a 67

Presidência colocou em votação a proposta, que foi aprovada por unanimidade pelo Plenário. 3. 68

Proposta de criação do curso e aprovação do Projeto Político-Pedagógico do Curso de 69

Especialização a distância em Gênero, Diversidade e Direitos Humanos. Processo nº 70

23282.009134/2017-29. Relator: Maurílio Machado Lima Júnior. A palavra foi passada ao 71

Relator, que apresentou a matéria ao Plenário, pontuando que trata-se de um curso que destaca o 72

respeito à diversidade, o enfrentamento do preconceito, a discriminação e a violência relacionada 73

ao sexismo, a misoginia e da LGBTfobia. O curso tem o propósito de fornecer elementos para 74

transformar as práticas das políticas públicas, desconstruir preconceitos e romper com o ciclo de 75

sua produção. Por meio do curso os profissionais adquirirão instrumentos para lidar com as atitudes 76

e comportamentos que envolvam relações de gênero e suas interseccionalidades notadamente no 77

plano dos Direitos Humanos. Após as manifestações, a Presidência colocou em votação a proposta, 78

que foi aprovada por unanimidade pelo Plenário. 4. Processos de progressão funcional: A 79

Presidência submeteu ao Conselho Universitário a aprovação em bloco dos processos de 80

progressão funcional, sem prejuízo de destaques, conforme pareceres favoráveis emitidos pela 81

Comissão Permanente de Pessoal Docente. Destaques: a) Progressão funcional, da classe de 82

Professor Adjunto A nível I para Adjunto A nível II, do docente Ronald Apolinário de Lira, lotado 83

no Instituto de Humanidades e Letras; b) Progressão funcional, da classe de Professor Adjunto A 84

nível I para Adjunto A nível II, da docente Luana Antunes Costa, lotada no Instituto de 85

Humanidades e Letras; c) Progressão funcional, da classe de Professor Adjunto A nível I para 86

Adjunto A nível II, do docente Sérgio Krieger Barreira, lotado no Instituto de Humanidades e 87

Letras; d) Progressão funcional, da classe de Professor Adjunto A nível I para Adjunto A nível II, 88

do docente Salvio Fernandes de Melo, lotado no Instituto de Humanidades e Letras; e) Progressão 89

funcional, da classe de Professor Adjunto A nível I para Adjunto A nível II, do docente Lailson 90

Ferreira da Silva, lotado no Instituto de Humanidades e Letras; f) Progressão funcional, da classe 91

de Professor Adjunto A nível I para Adjunto A nível II, do docente Antonio Marcos de Sousa 92

Silva, lotado no Instituto de Humanidades e Letras; g) Progressão funcional, da classe de Professor 93

Adjunto A nível I para Adjunto A nível II, da docente Geranilde Costa e Silva, lotada no Instituto 94

de Humanidades e Letras; h) Progressão funcional, da classe de Professor Adjunto A nível I para 95

Adjunto A nível II, do docente Ricardo César Carvalho Nascimento, lotado no Instituto de 96

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA – UNILAB

4

Humanidades e Letras; i) Progressão funcional, da classe de Professor Adjunto A nível I para 97

Adjunto A nível II, da docente Eliane Barbosa da Conceição, lotada no Instituto de Ciências 98

Sociais Aplicadas; j) Promoção funcional, da classe de Professor Adjunto nível IV para Associado 99

nível I, da docente Maria Vilma Coelho Moreira Faria, lotada no Instituto de Ciências Sociais 100

Aplicadas; k) Promoção funcional, da classe de Professor Adjunto nível IV para Associado nível 101

I, da docente Maria do Rosário de Fátima Portela Cysne, lotada no Instituto de Ciências Sociais 102

Aplicadas; l) Progressão funcional, da classe de Professor Adjunto A nível I para Adjunto A nível 103

II, da docente Josyane Malta Nascimento, lotada no Instituto de Humanidades e Letras; m) 104

Progressão funcional, da classe de Professor Adjunto A nível I para Adjunto A nível II, da docente 105

Claudilene Maria da Silva, lotada no Instituto de Humanidades e Letras; n) Progressão funcional, 106

da classe de Professor Adjunto A nível I para Adjunto A nível II, da docente Maria Cláudia 107

Cardoso Ferreira, lotada no Instituto de Humanidades e Letras; o) Progressão funcional, da classe 108

de Professor Adjunto A nível I para Adjunto A nível II, do docente Ruben Maciel Franklin, lotado 109

no Instituto de Humanidades e Letras; p) Promoção funcional, da classe de Professor Adjunto nível 110

IV para Associado nível I, da docente Mônica Regina Silva de Araújo, lotada no Instituto de 111

Ciências Exatas e da Natureza; q) Progressão funcional, da classe de Professor Adjunto nível III 112

para Adjunto nível IV, da docente Artemis Pessoa Guimarães, lotada no Instituto de Engenharias 113

e Desenvolvimento Sustentável; r) Progressão funcional, da classe de Professor Associado nível I 114

para Associado nível II, da docente Sâmia Nagib Maluf, lotada no Instituto de Ciências Sociais 115

Aplicadas. Os processos foram aprovados, registrando-se a abstenção dos Conselheiros Sérgio 116

Krieger Barreira e Maria Vilma Coelho Moreira Faria. 5. Avaliação em estágio probatório:   A 117

Presidência submeteu ao Conselho Universitário a aprovação em bloco dos processos de avaliação 118

em estágio probatório, sem prejuízo de destaques, conforme pareceres favoráveis emitidos pela 119

Comissão Permanente de Pessoal Docente. Destaques: a) Aprovação em estágio probatório da 120

docente Meire Virginia Cabral Gondim, lotada no Instituto de Humanidades e Letras; b) 121

Aprovação em estágio probatório da docente Geranilde Costa e Silva, lotada no Instituto de 122

Humanidades e Letras; c) Aprovação em estágio probatório da docente Andrea Cristina Muraro, 123

lotada no Instituto de Humanidades e Letras; d) Aprovação em estágio probatório da docente 124

Kaline Girão Jamison, lotada no Instituto de Humanidades e Letras; e) Aprovação em estágio 125

probatório da docente Ana Carolina da Silva Pereira, lotada no Instituto de Desenvolvimento 126

Rural; f) Aprovação em estágio probatório da docente Mirian Sumica Carneiro Reis, lotada no 127

Instituto de Humanidades e Letras; g) Aprovação em estágio probatório do docente Fernando Jorge 128

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA – UNILAB

5

Pina Tavares, lotado no Instituto de Humanidades e Letras; h) Aprovação em estágio probatório 129

do docente Fábio Fernandes Torres, lotado no Instituto de Humanidades e Letras; i) Aprovação 130

em estágio probatório da docente Izabel Larissa Lucena Silva, lotada no Instituto de Humanidades 131

e Letras; j) Aprovação em estágio probatório da docente Virna Braga Marques, lotada no Instituto 132

de Desenvolvimento Rural; l) Aprovação em estágio probatório do docente Lourenço da 133

Conceição Cardoso, lotado no Instituto de Humanidades e Letras; m) Aprovação em estágio 134

probatório da docente Artemisa Odila Cande Monteiro, lotada no Instituto de Humanidades e 135

Letras. Os processos foram aprovados, registrando-se a abstenção da Conselheira Artemisa Odila 136

Candé Monteiro. 6. Solicitação de mudança de regime de trabalho - retirada de dedicação 137

exclusiva do docente Carlos Airton Uchoa Sales Gomes. Processo nº 23282.002870/2018-68. 138

Relator: Antonio Marcelo Cavalcanti Novaes. A palavra foi passada ao Relator, que apresentou 139

a matéria pontuando que o processo versa sobre o requerimento de mudança de carga horária, de 140

T-40 com dedicação exclusiva para T-40, por parte do docente Carlos Airton Uchoa Sales Gomes. 141

A motivação é a participação na Comissão de Ensino Jurídico da OAB/Ceará, que extravasaria a 142

carga horária na qual está primeiramente lotado na Unilab. O requerimento está em um vácuo legal 143

administrativo de Resoluções da Unilab e está de acordo com as previsões dadas pelos 144

componentes legais da Lei nº 12.772/12 no seu 5º capítulo. O Relator posicionou-se 145

favoravelmente ao pleito e acrescentou que o Instituto e a Unilab só tem a ganhar com a aprovação 146

da mudança de carga horária pretendida pelo docente em questão, tendo em vista sua futura 147

atuação em outras paragens nas quais haverá uma oxigenação de componentes educacionais 148

ministrados pelo mesmo. A Conselheira Maria Vilma Coelho Moreira Faria pontuou que a 149

mudança de carga horária não acarretaria prejuízos ao ICSA e reiterou o compromisso do docente 150

Carlos Airton Uchoa Sales Gomes com a Unilab. Após ampla discussão e com a anuência do 151

Plenário, a Presidência colocou em votação a solicitação, que foi aprovada, registrando-se quatro 152

abstenções e um voto contra da Conselheira Normânia Lúcia Peixôto Pereira. Oportunamente, a 153

Senhora Presidente cobrou celeridade ao Conselheiro Antonio Marcelo Cavalcanti Novaes em 154

relação a Resolução sobre a carga horária docente, que informou sobre a construção do documento, 155

pontuando a necessidade de participação incisiva dos docentes.  7. Proposta de formação de uma 156

comissão para tratar sobre a situação da vinculação de cursos. Relator: George Leite 157

Mamede. A palavra foi passada ao Relator, que apresentou a proposta de criação de uma Comissão 158

para analisar os cursos da universidade a nível de graduação e pós-graduação, verificando suas 159

unidades de vinculo e adequando-as a atual realidade da Unilab, tendo em vista que nos primeiros 160

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA – UNILAB

6

cursos da Unilab o padrão adotado pela administração foi o de vinculá-los às Pró-reitorias de 161

Graduação e Pós-graduação. Para cada curso deverá ser elaborada uma proposta de resolução a ser 162

apresentada, analisada e votada pelo Plenário. A seguir, a Presidência sugeriu a participação dos 163

Diretores dos Institutos na Comissão e colocou a matéria em discussão. O Conselheiro Paulo César 164

Farias Lima sugeriu a participação de um representante dos servidores técnico-administrativos em 165

educação e um representante discente. Os Conselheiros Maurílio Machado Lima Júnior e 166

Francisco Nildo da Silva versaram sobre a importância de a Comissão manter diálogo com os 167

Conselhos das Unidades Acadêmicas. Após as manifestações e ampla discussão, a Presidência 168

encaminhou a formação da Comissão a ser composta pelos Diretores dos Institutos, por um 169

representante discente e um representante dos servidores técnico-administrativos em educação. A 170

proposta foi aprovada por unanimidade. Ficou definido que se juntariam aos Diretores os 171

Conselheiros Sambite Santos Cabi e Paulo César Farias Lima. O Conselheiro George Leite 172

Mamede presidirá os trabalhos. A Comissão irá reavaliar a alocação de todos os cursos da Unilab, 173

vinculando-os aos Institutos, num prazo de 20 dias. IV. PALAVRA LIVRE – a) O Conselheiro 174

Sambite Santos Cabi cobrou da Reitoria um posicionamento quanto aos assaltos nos Campi do 175

Ceará, a problemática do restaurante universitário do Campus dos Malês, a falta de professores 176

para o curso de enfermagem e o problema de acessibilidade no Campus dos Palmares. b) A 177

Conselheira Artemisa Odila Candé Monteiro alertou o Consuni para a necessidade dos ônibus 178

intercampi estacionarem dentro do Campus dos Plamares para o embarque e desembarque. A 179

Conselheira também pontuou a necessidade dos estudantes se organizarem adequadamente em 180

filas a fim de evitarem acidentes durante o embarque e desembarque. V. ENCERRAMENTO DA 181

SESSÃO – Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente declarou encerrada a sessão às doze 182

horas e cinquenta e três minutos. Para constar, eu, João Felipe Rodrigues do Nascimento, 183

Secretário do Consuni, lavrei a presente ata, assinada por mim, a qual depois de lida e aprovada 184

será assinada pelos Conselheiros. 185

APROVAÇÃO DA ATA DA 50ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA – UNILAB

7

APROVAÇÃO DA ATA DA 50ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO